
Jornal Oficial nº 2741 Pág. 1 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
 

 
 

 
 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

 
DECRETOS 

DECRETO N° 650 DE 01 DE JUNHO DE 2015 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais, 
 
ART. 1º DECRETA NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo: 
 
a)SERVIDOR:149837-JUAN JULIO COSTA 
b)TABELA/REF/NIVEL:37 / I / 1 
c)CARGO/CLASSE: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA-W 
d)FUNCAO: ASPU02-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
e)LOTAÇÃO60 - Autarquia Municipal de Saúde 
  41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
  4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE  
  004-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - CLAIR PAVAN 
f)DATA VIGÊNCIA:01/06/2015 
g)EDITAL DE ABERTURA:00097/2014 
h)LEGISLAÇÃO:Art. 15, inc. I, da Lei Mun. nº 4.928/92 e Lei Mun. nº 9337/04, e alteraçõesposteriores. 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina,01 de junho de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município,  Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Mohamad El 
Kadri - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde.    
 
DECRETO Nº663 DE 02 DE JUNHO DE 2015 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de março, pertinentes aos servidores ocupantes 
de cargos das carreiras da Administração Direta do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e suas 
alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº1.052/2012, e 
constantes do Edital nº099/2015-DDH/SMRH. 

DECRETA: 

Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 

a)Conforme Anexo Único 

b)Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

Londrina, 02 de junho de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Kátia Regina 
Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos. 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0663/2015 - ANEXO ÚNICO 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual 

Data Vigência 
Tab Ref Nív Tab Ref Nív 

2741

 

Segunda- feira, 15 de junho de 2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 2 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

132993 AMARILDO DE OLIVEIRA 
Técnico de 

Gestão 
Pública 

TGPB04 
Assistência 
Técnica de 

Fiscalização 
6 I 29 6 II 29 1/4/2015 

139050 ANIBAL VIEIRA DA CRUZ 
Técnico de 

Gestão 
Pública 

TGPC01 

Assistência em 
Projetos e Serviços 
de Planejamento e 

Gestão 

7 II 87 7 III 87 1/4/2015 

137510 ANTENOR TEODORO DA 
SILVA 

Agente de 
Gestão 
Pública 

AGPD04 Serviço D4 4 I 9 4 II 9 1/4/2015 

145203 CAMILA MARIA DOS SANTOS 
DIAS SATO 

Técnico de 
Gestão 
Pública 

TGPA01 Assistência de 
Gestão 5 I 1 5 II 1 1/4/2015 

141496 CARLOS ROBERTO DE 
OLIVEIRA I Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 5 9 III 5 1/4/2015 

126047 CLAUDIA ROZABEL DE 
SOUZA HILDEBRANDO Gestor Social GSOU05 Serviço de 

Pedagogia 9 III 93 9 IV 93 1/4/2015 

125270 CLAUDIO KENJI FATORI Auditor Fiscal 
de Tributos AFTU01 

Serviço de 
Auditoria Fiscal de 

Tributos 
32 II 87 32 III 87 1/4/2015 

131040 DENIVAR JOSE DE 
CARVALHO 

Agente de 
Gestão 
Pública 

AGPD03 Serviço D3 4 I 22 4 II 22 1/4/2015 

141550 EDNADI SILVA PEREIRA 
BILIATTO Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 5 9 III 5 1/4/2015 

125202 ELIO BATISTA DA SILVA Gestor de 
Planejamento GEPU01 

Serviço de Análise 
em Planejamento e 

Gestão 
32 II 69 32 III 69 1/4/2015 

114880 ELZA ARAKI NAGAYAMA Auditor Fiscal 
de Tributos AFTU01 

Serviço de 
Auditoria Fiscal de 

Tributos 
32 III 58 32 IV 58 1/4/2015 

142069 ELZA MARGARIDA RAMOS 
Técnico de 

Gestão 
Pública 

TGPC01 

Assistência em 
Projetos e Serviços 
de Planejamento e 

Gestão 

7 III 70 7 IV 70 1/4/2015 

138304 ESDRAS DIAS DA COSTA Contador CONU01 Serviço de 
Contabilidade 32 II 37 32 III 37 1/4/2015 

127477 INAMAR LUIZA DE SOUZA 
DIAS Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 III 91 9 IV 91 1/4/2015 

140805 JOAO BATISTA DA SILVA       
Agente de 

Gestão 
Pública 

AGPB08 Serviço B8 2 I 39 2 II 39 1/4/2015 

114731 JOAQUIM DOMINGUES DE 
OLIVEIRA 

Técnico de 
Gestão 
Pública 

TGPC14 
Assistência em 

Análise e Suporte 
de Informática 

7 III 18 7 IV 18 1/4/2015 

145106 JULIANA MARTINS SIMOES 
Técnico de 

Gestão 
Pública 

TGPA01 Assistência de 
Gestão 5 I 1 5 II 1 1/4/2015 

141445 LUCIMAR RODRIGUES DA 
SILVA ALVES Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 4 9 III 4 1/4/2015 

144550 LUIS ALBERTO MANGILI 
GOMES 

Técnico de 
Gestão 
Pública 

TGPA01 Assistência de 
Gestão 5 I 1 5 II 1 1/4/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 3 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

141488 MARCIA REGINA DA SILVA 
BARRA Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 5 9 III 5 1/4/2015 

134350 MARIA REGINA JUNGLES 
DIAS 

Agente de 
Gestão 
Pública 

AGPA06 Serviço A6 1 II 44 1 III 44 1/4/2015 

114804 MAURO GONCALVES 
BERALDO 

Técnico de 
Gestão 
Pública 

TGPC10 

Assistência em 
Análise e 

Execução de 
Atividades Fiscais 

e Tributárias 

7 III 39 7 IV 39 1/4/2015 

141097 PAULO ZACARIA FERREIRA 
Agente de 

Gestão 
Pública 

AGPB08 Serviço B8 2 I 20 2 II 20 1/4/2015 

137910 ROSA MARIA DA COSTA 
BATISTA 

Agente de 
Gestão 

Pública - 
Transitório 

AGPTRUA Serviço A – 
Transitório 1 III 10 1 IV 10 1/4/2015 

141348 SIRLEI FORTES DE JESUS Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 23 9 III 23 1/4/2015 

143308 TELMA ROSANE CABRERA 
FUMAGALI 

Técnico de 
Gestão 
Pública 

TGPC02 

Assistência em 
Análise e 

Desenvolvimento 
de Informática  

7 III 48 7 IV 48 1/4/2015 

137235 VALDEMIRO PEREIRA 
MEIRELES 

Agente de 
Gestão 
Pública 

AGPD03 Serviço D3 4 I 9 4 II 9 1/4/2015 

141461 VANDA MARIA MATIAS 
GONCALVES                 Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 5 9 III 5 1/4/2015 

 

DECRETO Nº664 DE 02 DE JUNHO DE 2015 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,Considerando o deferimento dos pedidos 
de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de março, pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do 
Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação 
regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº1.053/2012, e constantes do Edital nº100/2015-DDH/SMRH. 
 

DECRETA: 
 
Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 

 
a)Conforme Anexo Único 
b)Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina,02de junho de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Kátia Regina 
Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos.  

DECRETO MUNICIPAL Nº 0664/2015 - ANEXO ÚNICO 

Servidor Cargo FUNÇÃO 
Sit. Anterior Sit. Atual 

Data Vigência
Tab Ref Nív Tab Ref Nív

331937 ADAO VALDIR 
MARCONDES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 102 11 IV 102 1/3/2015 

317810 ADRIANA LUPPI PEZARINI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 86 11 V 86 1/3/2015 

318485 AGLAE COSTA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 79 11 IV 79 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 4 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

333379 ALESSANDRA MORO 
VENANCIO DA SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 35 11 IV 35 1/3/2015 

323659 ALTINA AP. NARCIZO 
ROCHA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 116 11 IV 116 1/3/2015 

327603 ANA MARIA CAVAZZANA 
FERNANDES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 93 11 V 93 1/3/2015 

317756 ANA MARIA RODRIGUES 
OLIVEIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 63 11 V 63 1/3/2015 

316750 ANA REGINA CHEPAK DE 
SOUZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 77 11 IV 77 1/3/2015 

349445 ANDREA TAVARES DE 
ALMEIDA MULLER Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 3 11 II 3 1/3/2015 

325813 ANGELA ROBLE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 88 11 IV 88 1/3/2015 

318256 ANGELICA MARIA DE 
FREITAS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 85 11 V 85 1/3/2015 

333433 ANNA KARINA VARONI 
ARAUJO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 36 11 IV 36 1/3/2015 

318175 ANTONIA DE OLIVEIRA 
ALEXANDRE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 77 11 IV 77 1/3/2015 

318671 APARECIDA AMELIA 
BELLINI CARMONA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 63 11 IV 63 1/3/2015 

324337 CARLA DEMARTINE 
CASTRO GONCALVES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 100 11 V 100 1/3/2015 

316784 CARLA FERNANDA PAIVA 
CORDEIRO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 78 11 V 78 1/3/2015 

324787 CASSIA VIEIRA CARRARO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 91 11 V 91 1/3/2015 

317950 CEILA DE CAMARGO VALLE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 64 11 V 64 1/3/2015 

333654 CLARICE ALVES GEREMIAS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 36 11 IV 36 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 5 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

317144 CLAUDIA SIMONE 
GONCALVES CONCEICAO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 75 11 V 75 1/3/2015 

323640 CLEONICE APARECIDA DA 
SILVA GONÇALEZ Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 113 11 V 113 1/3/2015 

317420 CLEUSA FRANCISCA 
RIBEIRO DE OLIVEIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 76 11 IV 76 1/3/2015 

316903 CLEUZA LUCIA 
FRANCHELLO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 83 11 IV 83 1/3/2015 

324027 CRISTIANE RODRIGUES 
REINA SORIANI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 108 11 V 108 1/3/2015 

333590 CRISTIANE SOLA ROGERIO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 39 11 IV 39 1/3/2015 

317799 DEBORAH MORENO DE 
REZENDE PITELLI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 68 11 V 68 1/3/2015 

317241 
DENISE GUIMARAES DE 
SOUZA LIMA GARCEZ 
NOVAES 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 79 11 V 79 1/3/2015 

318272 DIRCE MENDES FANTINI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 66 11 V 66 1/3/2015 

333468 DIVA MARIA TREVISAN 
PARMAGNANI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 39 11 III 39 1/3/2015 

324809 DULCE MOURA LEAO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 96 11 V 96 1/3/2015 

325864 EDILAINE VIVAN PEREIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 90 11 IV 90 1/3/2015 

316890 ELEUCILENE ALICIO DE 
PAULA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 68 11 V 68 1/3/2015 

317446 ELEUCINEIA ALICIO DE 
LIMA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 68 11 V 68 1/3/2015 

324884 ELIANA MARA DE SOUZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 94 11 V 94 1/3/2015 

324396 ELIANE ALVES TOSTES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 104 11 V 104 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 6 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

318302 ELIANE VILLA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 79 11 V 79 1/3/2015 

349933 ELOISA MENDES 
GUALBERTO PEREIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 3 11 II 3 1/3/2015 

333476 ENEDINA BERTIPALHA 
AIRES DA SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 34 11 IV 34 1/3/2015 

321915 ERICA SATIKO ARAKAWA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 128 11 V 128 1/3/2015 

324973 EROMI IZABEL HUMMEL Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 91 11 V 91 1/3/2015 

316920 EUNICE HERNANDO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 76 11 V 76 1/3/2015 

317110 EUNICE PEREIRA DA SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 65 11 V 65 1/3/2015 

316644 FERNANDA GASTALDI S 
ALVARENGA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 79 11 V 79 1/3/2015 

351075 FERNANDA HUMMEL Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 3 11 II 3 1/3/2015 

339059 FLAVIANI BARALDI 
BONACIN Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 7 11 III 7 1/3/2015 

353639 FRANCIELLE GOULART 
PEREIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/3/2015 

325058 GEORGETTE MATESCO 
ROCHA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 91 11 V 91 1/3/2015 

317896 GILDA ALVES BOMBA LEME Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 65 11 IV 65 1/3/2015 

317616 GIRLENE INACIO NOVELI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 81 11 IV 81 1/3/2015 

326216 GIVANIA MARIA BERTIN 
MAZIERI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 91 11 V 91 1/3/2015 

324922 HELENA AP RAMOS 
CAVALCANTE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 98 11 IV 98 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 7 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

316717 HYLCEYA DE JESUS 
FERREIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 78 11 V 78 1/3/2015 

325953 ILSE REGINA DE OLIVEIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 90 11 V 90 1/3/2015 

317918 INES APARECIDA PIRES 
ROSA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 128 11 V 128 1/3/2015 

324698 INGRID LIE FUNADA 
LIOTTO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 98 11 V 98 1/3/2015 

318140 IONE MARIA VIEIRA GALIS 
BUENO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 66 11 V 66 1/3/2015 

317284 IRACI CARDOSO DE LIMA Professor PROB01
Suporte Técnico Pedagógico 
no Serviço de Supervisão 
Escolar 

12 IV 75 12 V 75 1/3/2015 

324264 ISABEL MARIA DE SOUZA 
NEGRAO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 102 11 V 102 1/3/2015 

318124 IZAURA MARTINS LOPES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 54 11 V 54 1/3/2015 

333662 JACQUELINE CARDOSO 
ROBEL Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 33 11 IV 33 1/3/2015 

325090 JANE SANTANA DE LIMA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 96 11 V 96 1/3/2015 

317357 JAQUELINE APARECIDA DA 
SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 75 11 V 75 1/3/2015 

317470 JOSIANE ALVES BATISTA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 86 11 V 86 1/3/2015 

340499 JULIANA NEGRO 
CARDAMONI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 4 11 II 4 1/3/2015 

326380 LAURA DOS SANTOS 
LANZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 91 11 V 91 1/3/2015 

339008 LEODMAR ROMAM DE 
OLIVEIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 1/3/2015 

324310 LILIANA ROSE DE 
AZEVEDO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 102 11 V 102 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 8 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

324841 LUCIA HELENA FUNES 
FEITOSA DA SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 95 11 V 95 1/3/2015 

317748 LUCIA SOLANGE BUENO Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 III 79 11 IV 79 1/3/2015 

316636 LUCIANA LONNI  Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 77 11 V 77 1/3/2015 

338583 LUCIANA RAQUEL SAMBATI 
VILA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 8 11 III 8 1/3/2015 

333557 LUCIMARA APARECIDA 
OLIVEIRA GIMENES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 34 11 IV 34 1/3/2015 

317780 LUCIMEIRE SILVIA 
FERNANDES SCUDELER Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 79 11 V 79 1/3/2015 

317675 LUCINEIA ZANUTTO DE 
SOUZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 103 11 III 103 1/3/2015 

327620 LUZIA CRISTINA DOS 
SANTOS E SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 89 11 V 89 1/3/2015 

317462 MAFALDA DE SILVIO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 74 11 V 74 1/3/2015 

333522 MAGDA ROSSI DE FARIA 
MYABE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 27 11 III 27 1/3/2015 

317985 MARA REGINA DA SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 66 11 IV 66 1/3/2015 

333603 MARA SILVIA SPURIO 
ARANDA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 36 11 IV 36 1/3/2015 

317705 MARCIA ANGELICA 
OLDEMBURGO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 75 11 IV 75 1/3/2015 

324205 MARCIA CRISTINA 
GUTIERREZ ULIAN Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 99 11 IV 99 1/3/2015 

331716 MARCIA CRISTINA 
VINAGRE SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 98 11 IV 98 1/3/2015 

324361 MARCIA CRISTINA ZAMAIA 
KIKUMOTO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 123 11 V 123 1/3/2015 

317934 MARCIA DONATO 
FELICIDADE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 75 11 IV 75 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 9 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

326011 MARCIA GISELE VITORI 
PIFER MAKIOLKE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 86 11 V 86 1/3/2015 

324345 MARCIA OLIVEIRA MENDES 
SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 99 11 V 99 1/3/2015 

327697 MARCIA TEIXEIRA GOES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 87 11 V 87 1/3/2015 

325775 MARCIA VALERIA SCHMITT Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 IV 89 11 V 89 1/3/2015 

331805 MARIA COTINHA DE 
OLIVEIRA GOES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 107 11 IV 107 1/3/2015 

322962 MARIA CRISTINA DE A 
SCARPETA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 122 11 V 122 1/3/2015 

332232 MARIA DAS GRACAS SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 97 11 V 97 1/3/2015 

318116 MARIA INES BEIDAK 
REBOLHO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 68 11 V 68 1/3/2015 

331139 MARIA ISABEL NOGUEIRA 
FABRICIO SALOMAO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 103 11 V 103 1/3/2015 

332330 MARIA IZALZETE 
SCHITKOSKI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 89 11 IV 89 1/3/2015 

318345 MARIA JOSE DE ARAUJO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 68 11 V 68 1/3/2015 

317829 MARIA LUCIA ONDEI DO 
VALLE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 76 11 V 76 1/3/2015 

326348 MARIA SALETTE BARAO 
OLIVEIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 88 11 V 88 1/3/2015 

317330 MARIA TEREZA PINHEIRO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 74 11 IV 74 1/3/2015 

317535 MARISA IZABEL BISSI 
CASTANHO Professor PROB03

Suporte Técnico Pedagógico 
no Serviço de Assessoria 
Psicopedagógica/Educação 
Especial 

12 IV 73 12 V 73 1/3/2015 

324442 MARLENE DE ALMEIDA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 102 11 V 102 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 10 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

317764 MARLY RETT Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 95 11 V 95 1/3/2015 

325074 MARTA LIZENE TAVARES 
DOS SANTOS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 96 11 IV 96 1/3/2015 

317179 MEIRE DO CARMO 
RODRIGUES SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 97 11 IV 97 1/3/2015 

318310 MIRIAN APARECIDA 
GONCALVES DIAS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 68 11 V 68 1/3/2015 

333301 NARCIMELIA GARCIA 
SCARINCI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 39 11 IV 39 1/3/2015 

317233 NEUZA GUBANY Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 68 11 V 68 1/3/2015 

331627 OSVALDO NASCIMENTO Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 IV 98 11 V 98 1/3/2015 

325872 PATRICIA CAMPANA DE 
CASTRO FAVARO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 86 11 V 86 1/3/2015 

313718 REJANE AUDIBERT ALICIO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 128 11 V 128 1/3/2015 

333719 RENIVANI MENDES 
MENDONCA Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 III 35 11 IV 35 1/3/2015 

351350 RITA DE CASSIA 
PORTUGAL POZATTO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 3 11 II 3 1/3/2015 

316830 ROSANGELA GARCIA 
LOPES TEIXEIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 76 11 IV 76 1/3/2015 

327638 ROSANGELA MACEDO 
BOAVENTURA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 91 11 V 91 1/3/2015 

318388 ROSELI APARECIDA DE 
LIMA SANTOS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 68 11 V 68 1/3/2015 

331686 ROSELI DE ALMEIDA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 91 11 IV 91 1/3/2015 

333328 ROSELI DE ARAUJO BENTO 
COLOMBO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 39 11 IV 39 1/3/2015 

317381 ROSELI GISELI LOPES 
ZANUTTO Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 IV 66 11 V 66 1/3/2015 

333026 ROSELI GISELI LOPES 
ZANUTTO Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 III 35 11 IV 35 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 11 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

317004 ROSELY ALVES 
GOTARDELO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 74 11 V 74 1/3/2015 

316547 ROSILENE RODRIGUES 
CARVALHO Professor PROB01

Suporte Técnico Pedagógico 
no Serviço de Supervisão 
Escolar 

12 IV 73 12 V 73 1/3/2015 

318280 RUTE ANDRADE DE 
CARVALHO BARBOSA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 66 11 V 66 1/3/2015 

331317 RUTH BONESI PORCINIO 
DE SOUZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 97 11 V 97 1/3/2015 

317730 SANDRA COSTA DE SOUZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 67 11 V 67 1/3/2015 

324213 SANDRA MEIRE STRASS 
BRITO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 101 11 V 101 1/3/2015 

331457 SILMARA CORREA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 87 11 IV 87 1/3/2015 

324582 SILVANA APARECIDA 
BIGATTAO GIONCO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 104 11 V 104 1/3/2015 

324892 SILVANA ARIAS  Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 94 11 V 94 1/3/2015 

324493 SILVANA TERESINHA 
MORAES GOES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 110 11 V 110 1/3/2015 

316725 SILVIA AP GERINO 
FERREIRA Professor PROB01

Suporte Técnico Pedagógico 
no Serviço de Supervisão 
Escolar 

12 IV 78 12 V 78 1/3/2015 

332305 SIMAO PAULO DE 
OLIVEIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 89 11 IV 89 1/3/2015 

326097 SIRLEI GONCALVES DIAS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 87 11 IV 87 1/3/2015 

324760 SIRLENE DUTRA VIEIRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 93 11 V 93 1/3/2015 

316601 SOLANGE DO CARMO 
LUSTRI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 75 11 IV 75 1/3/2015 

317438 SOLANGE EDA PEREIRA 
DE SOUZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 75 11 V 75 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 12 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

316989 SUELI SILVA COSTA 
ALMUDI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 74 11 V 74 1/3/2015 

317624 SUELY VIEIRA DE SOUZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 63 11 IV 63 1/3/2015 

322920 SUZANA MARTINS RIBEIRO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 127 11 IV 127 1/3/2015 

317187 SUZILAINE PASSOS 
DUARTE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 79 11 IV 79 1/3/2015 

316911 TANIA APARECIDA FELIX 
GERTRUDES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 105 11 V 105 1/3/2015 

326160 TANIA REGINA ZAMBALDI 
MOTA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 91 11 V 91 1/3/2015 

327670 TATIANA LOPES MENDES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 90 11 IV 90 1/3/2015 

316539 TELMA ANDRADE DE 
CARVALHO PITTA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 91 11 V 91 1/3/2015 

318469 TELMA CRISTINA 
FERNANDES MARQUES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 70 11 IV 70 1/3/2015 

316873 TERESA CRISTINA PAREJA 
MARQUES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 76 11 V 76 1/3/2015 

331236 TIEKO MIYABE UTIAMADA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 103 11 IV 103 1/3/2015 

317217 TONIA REJANE SILVA 
FELIX Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 74 11 V 74 1/3/2015 

317152 VALERIA AUGUSTA 
PELLICANO Professor PROB01

Suporte Técnico Pedagógico 
no Serviço de Supervisão 
Escolar 

12 IV 80 12 V 80 1/3/2015 

318337 VALERIA CRISTINA 
PELISSON Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 70 11 V 70 1/3/2015 

324272 VALERIA DA SILVA 
MARQUES ASSIS RUBO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 102 11 V 102 1/3/2015 

317365 VERA LUCIA MENDES 
ROSA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 IV 68 11 V 68 1/3/2015 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 13 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

331791 VILMA DUARTE SILVA 
MEYER Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 98 11 IV 98 1/3/2015 

324817 WANDA ALBA ARANDA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 94 11 V 94 1/3/2015 

331678 WILSON ROMANO DE 
PAULA Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 IV 89 11 V 89 1/3/2015 

325856 ZITA DA SILVA MENDONCA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 III 93 11 IV 93 1/3/2015 

332119 ZULMIRA TOMAZ DE 
AQUINO Professor PROA02 Docência de 5ª a 8ª Séries 11 IV 89 11 V 89 1/3/2015 

 

DECRETO Nº 685, DE8 DE JUNHO DE 2015 
SÚMULA:Estabelece competência nos procedimentos financeiros a serem adotados nos pagamentos das despesas orçamentárias e extra-
orçamentárias pela Administração Direta e dá outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme disposto na CI nº 024/2015-
GAB/SMF, 

DECRETA: 
Art. 1º Os documentos financeiros de pagamento das despesas orçamentárias, extra-orçamentárias e demais autorizações para movimentação 
financeira da Administração Diretaserão assinados, conjuntamente, pelo Secretário Municipal de Fazenda, pelo Diretor Financeiro e pelo Gerente 
Financeiro da Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura do Município de Londrina. 

 
Parágrafo único.Considera-se documentos financeiros e demais autorizações para movimentação financeira para os efeitos deste Decreto, os 
cheques, requisições de talonários de cheques, cheques avulsos, guias de retiradas, relações bancárias, TEDs — Transferências Eletrônicas, 
assinatura eletrônica, transferências de valores-mesmo titular, solicitar abertura e encerramento de contas, solicitar e emitir saldos e extratos das 
contas e investimentos e comprovantes, autorizar cobrança, consultar obrigações de débito, receber ordens de pagamento, autorizar o débito em 
conta relativo a operações, efetuar resgates e aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas,efetuar pagamentos por meio 
eletrônico, consultar contas e aplicações de programas repasse de recursos, liberar arquivos de pagamentos no gerenciador de pagamentos/AASP 
e outros documentos necessários para a movimentação de numerários depositados em instituições financeiras. 

Art. 2º Na ausência do Secretário Municipal de Fazenda assinará o Secretário Municipal de Governo, na ausência do Diretor Financeiro assinará o 
ocupante da Assessoria Técnica II e na ausência do Gerente Financeiro, assinará a Gerente de Apoio Financeiro. 

Parágrafo único. Considera-se ausência o período de afastamento dos titulares dos cargos de que trata o artigo 1°, deste Decreto, em virtude de: 
férias, licenças, júri e outros serviços obrigatórios por Lei, faltas abonadas ou não, representação classista e viagens com duração igual ou superior 
a um dia. 

 
Art. 3º Aplica-se o disposto neste Decreto aos Fundos Especiais centralizados na Administração Direta na condição de unidade do orçamento. 

 
Art. 4º Os ocupantes dos cargos elencados nos art. 1º, ou seus respectivos substitutos, podem, em conjunto, substabelecer poderes 
exclusivamente para solicitação de saldos, extratos e comprovantes. 

 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Londrina, 8 de junho de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário Municipal de Governo, 
Paulo Bento - Secretário Municipal de Fazenda.  

DECRETO Nº 705, DE 10 DE JUNHO DE 2015 

SÚMULA: Dispensa  a aplicação de dispositivos  do Decreto nº 52, de  26 de janeiro de 2010  para a abertura dos processos administrativos a 
serem efetivados para os Jogos Olímpicos Escolares/2015. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais , 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica dispensada a aplicação do disposto no art. 3º,  no item 4 do Anexo I e no item 4  das Disposições Gerais/Informações Complementares  
do Decreto nº 52, de 26 de janeiro de 2010, para a abertura do processo administrativo licitatório cujo objeto compõe a realização dos Jogos 
Olímpicos Escolares a serem sediados no Município de Londrina em setembro de 2015. 

Parágrafo único. Será necessário observar o disposto nos referidos dispositivos como condição para a publicação dos Editais Licitatórios vinculados 
aos Jogos Olímpicos Escolares. 

Art. 2º Para os demais procedimentos administrativos licitatórios permanece em vigor o disposto no Decreto nº 52, de 26 de janeiro de 2010 e suas 
alterações.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 14 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
Londrina, 10 de junho de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Rogério 
Carlos Dias - Secretário de Gestão Pública. 

DECRETO N° 715 DE 11 DE JUNHO DE 2015 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais, 
 
ART. 1º: DECRETA EXONERARSERVIDOR, nos termos abaixo: 
 
a)SERVIDOR :132870-JORGE PEDRAZZANI 
b)TABELA/REF/NIVEL:5 / I / 1 
c)CARGO/CLASSE:-TECNICO DE GESTAO PUBLICA-A 
d)FUNCAO: -TGPA01-ASSISTENCIA DE GESTAO 
e) LOTAÇÃO60 - Autarquia Municipal De Saúde 
  41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
  4110-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE 
  005-GERENCIA DO PRONTO-ATENDIMENTO ADULTO (PAA)  
f)DATA VIGÊNCIA :16/06/2015 
g)VACANCIA :Sim 
h)MOTIVO :Em atendimento ao disposto nos §§ 1º ao 5º do Artigo 38 da Lei 4.928, de 17 de 
Janeiro de 1992. 
i)LEGISLAÇÃO:Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 
 
ART. 2º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 11 de junho de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município,  Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Mohamad 
El Kadri - Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde.                                       

PORTARIA 
PORTARIA Nº 998/2015 DE 08 DE JUNHO DE 2015 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de 
atribuições legais, 
  
I. RESOLVE PELA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, nos termos abaixo: 
  
 a)SERVIDOR :669008-GISLAINE PURPIGLIA DE OLIVEIRA CARVALHO 
b)CARGO/CLASSE:-EDUCADOR-U 
c)FUNCAO: -EDUAFTG-EDUCADOR NA AREA DE ADM E FORMACAO TECNICA GERAL 
d)LOTAÇÃO26 - Pml - Celetistas 
  11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  1130-DIRETORIA DE ENSINO - SME 
  005-GERENCIA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
e)DATA VIGÊNCIA :15/06/2015 
f)EDITAL DE ABERTURA :142/2014 - DDH/SMRH 
g)LEGISLAÇÃO :Lei Municipal nº 6387/95 e suas alterações posteriores. 
 
II.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Londrina, 08 de junho de 2015.Moyses Silva Junior, Assessor Tecnico-Administrativo (Portaria 1.571/2011) e Luciana Aparecida Zanella Gusmão 
Diretora de Desenvolvimento Humano (Portaria n° 1081/2014).     

AVISO 
Comunicamos aos interessados que será(ão) disponibilizada(s) a(s) licitação(ões) a seguir: CONCORRÊNCIA Nº CP 0008/2015 – Contratação do 
serviço de Elaboração de projetos Arquitetônico e Complementares (elétrico e prevenção contra incêndio) para adequações das Escolas Municipais 
Maestro Andrea Nuzzi, Vila Brasil, Machado de Assis, Corina Montovan Okano e Maria Cândida Peixoto Sales.  

O(s) Edital (is) acima será(ão) disponibilizado(s) e poderá(ão) ser obtidos através do site. wwwl.londrina.pr.gov.br.  

Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4401 ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. 

 Londrina, 11 de junho de 2015. Rogério Carlos Dias – Secretário Municipal de Gestão Publica.  

ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0091/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP – 1442/2014 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0010/2015.  
DETENTOR DA ATA: QUÍMICA LOURENCI LTDA.  
Sócios: REGIANE CAROLINA SOUZA LOURENCI e ALEXANDRO LOURENCI FILHO. 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos de limpeza e higiene pessoal.  
Valor da Ata: R$-5.124,40.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 11/06/2015 e Término em 10/06/2016.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: Término em 10/08/2016.  
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2015. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município. 
 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 15 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0092/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP – 1442/2014 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0010/2015.  
DETENTOR DA ATA: BCM K DISTRIBUIDORA LTDA - EPP.  
Sócios: MURILO FIGUEIREDO GUMIEIRO. 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos de limpeza e higiene pessoal.  
Valor da Ata: R$-30.910,00.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 11/06/2015 e Término em 10/06/2016.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: Término em 10/08/2016.  
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2015. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município. 
 

EDITAL 
EDITAL 037/2015-GPQS/DGTES/AMS 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL 053/2012-GSAP/DGTES/AMS, 
DESTINADO AO PROVIMENTO DO CARGO DE PROMOTOR PLANTONISTA DE SAÚDE PÚBLICA, NA FUNÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICINA 
EM ORTOPEDIA PLANTONISTA.    

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação do candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público aberto pelo 
Edital 053/2012-GSAP/DGTES/AMS, por desistência da vaga ou descumprimento do Edital de Convocação. 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

13º Mauricio Rodrigues Miyasaki 

Fica convocado o candidato abaixo discriminado, para comparecer à Villa da Saúde, sito à Avenida Jorge Casoni nº 2350, na Gerência de 
Planejamento e Qualificação de Servidores, entre 08h00 e 14h00, para aceitação da vaga e encaminhamento aos procedimentos que precedem à 
nomeação. 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

14º Rafael Mantovani Fogagnoli 
 

O não comparecimento no prazo de 02 (dois) dias úteis consecutivos, contados a partir do primeiro dia útil subsequente ao da publicação deste 
edital, implicará na desclassificação do candidato. 

O candidato deverá realizar os exames admissionais, os quais serão indicados no ato da convocação pela Diretoria de Gestão de Saúde 
Ocupacional do Município de Londrina, ficando as despesas oriundas desses às expensas do candidato. 

Será desclassificado, ainda, o candidato que encaminhado aos exames clínicos que precedem à nomeação não realizá-los no prazo de 15 (quinze) 
dias contados da data do encaminhamento e não ter agendado perícia com a Diretoria de Gestão de Saúde Ocupacional. 

O prazo para entrega da documentação exigida à nomeação será de 02 (dois) dias úteis consecutivos da data de emissão do laudo médico oficial, 
certificado pela Diretoria de Saúde Ocupacional do Município.  

Londrina, 25 de Maio de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Mohamad El Kadri - Diretoria Superintendente – AMS.  

EXTRATOS 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0184/2014 - PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0980/2014 
MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP Nº 0154/2014 
CONTRATADA: KONRAD PARANÁ COMÉRCIO DE CAMINHÕES LTDA. 
QUADRO SOCIETÁRIO: ANDRE EDUARDO RAIMUNDO. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta dias) contados a partir de sua assinatura. 

OBJETO: É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de fornecimento para data final de 10/06/2015, ou seja, de 10/04/2015 até 
10/06/2015. 

Parágrafo único. Ficam convalidados os atos praticados desde 10/04/2015 até a data de assinatura do presente termo aditivo, conforme despacho 
da autoridade competente às fls.(1968) do PAL. 

O aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do Município. 

DATA:10/06/2015.  

TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP – 0096/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/SMGP-0378/2015 

CONVENIADO: CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE LONDRINA 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 16 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
REPRESENTANTE: VANDEMIR ALBERTO ARAUJO 

OBJETO: O presente termo de convênio tem como objeto o repasse de recurso ao Cáritas Arquidiocesana de Londrina para desenvolver o projeto 
“Serviço de proteção social especial para pessoas com Deficiências, idosas e suas famílias”, conforme plano de trabalho. 

VALOR TOTAL: R$605.064,64 (seiscentos e cinco mil, sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) 

PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de execução do Termo de Convênio se inicia em 29/05/2015 e se encerra em 31/12/2015. O 
prazo de vigência do Termo de Convênio inicia-se na data de assinatura deste termo e expirará 30 (trinta) dias após o término do prazo de 
execução 

DATA DE ASSINATURA: 29 de maio de 2015. 

TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP – 0093/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/SMGP-0342/2015 

CONVENIADO: CEI BOA ESPERANÇA 

REPRESENTANTE: VANDEMIR ALBERTO ARAUJO 

OBJETO: É objeto do presente termo de convênio o repasse de recurso a título de Doação Casada, para aquisição de equipamentos para melhorar 
o atendimento e propiciar o bem estar das crianças atendidas pela instituição, conforme Plano de Trabalho. 

VALOR TOTAL: R$ 26.731,00 (vinte e seis mil setecentos e trinta e um reais) 

PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: I - O prazo de execução de 12 (doze) meses do Termo de Convênio se inicia na data da sua 
assinatura. O prazo de vigência do Termo de Convênio inicia-se na data de assinatura deste termo e expirará 30 (trinta) dias após o término do 
prazo de execução. 

DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2015.  

TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP – 0091/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/SMGP-1447/2014 

CONVENIADO: SOCIEDADE ESPÍRITA DE PROMOÇÃO SOCIAL - SEPS 

REPRESENTANTE: WANDER PRADO SANTIAGO 

OBJETO: É objeto do presente o repasse de recurso ao SEPS - Sociedade Espírita de Promoção Social, para desenvolver o projeto “Atendimento a 
Pessoa Idosa” para serviços de atendimento a pessoa idosa do sexo masculino e feminino, acima de 60 anos, em regime de abrigo integral, 
conforme plano de trabalho. 

VALOR TOTAL: R$ 54.034,24(Cinquenta e quatro mil, trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos).  

PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de execução de 08 (oito) meses do Termo de Convênio se inicia na data da sua assinatura. O 
prazo de vigência do Termo de Convênio inicia-se na data de assinatura deste termo e expirará 30 (trinta) dias após o término do prazo de 
execução 

DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2015.  

INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP-0101/2015.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP-0417/2015. Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93. OBJETO: Formalização de 
contratação por inexigibilidade de licitação, art.25 caput da Lei 8666/93 para adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 65/2013, 
Ata nº 34/2014, referente à aquisição de equipamento do tipo tablete educacional, para atendimento, no âmbito do Projeto de Educação Digital, das 
instituições educacionais da rede pública municipal, conforme normas estabelecidas pelo FNDE, de acordo com as especificações, quantidades e 
condições constantes no Termo de Referência.  VALOR TOTAL R$ 167.440,00 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais).  
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.  
CONTRATADA: Positivo Informática S/A - CNPJ: 81.243.735/0001-48.  
 
Extrato de Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Cultural e Financeira firmado entre proponente de projeto cultural aprovado 
pela CAPC (Comissão de Análise de Projetos Culturais) instituída pela Lei 8984/02 e inscrito no Edital 008/13 

PROMIC: 14-157 

CONVENENTE: Thiago Barzon 

CPF: 058.141.669-40 

RG: 8.964.217-5 SSP - PR 

OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência para realização do Projeto Cultural “Cancionar” 

VIGÊNCIA: Até 31 de agosto de 2015 

NOTIFICAÇÕES 
NOTIFICAÇÃO N° 174/2015 – GPA2/DAP/SMOP 
PROCESSO SIP Nº 34.026/2015 
AO SR./SRA.:Rumiato Holding Administração de Imóveis LTDA 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 17 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
DATA: 11/06/2015 
 
Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado nesta Prefeitura por Vossa 
Senhoria sob o número 34.026/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30 (trinta) dias. 
É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 02 (dois) do referido processo: 
“Analisando-se a documentação apresentada segundo os termos do Decreto nº109/2015 depreende-se que: 
1)Falta assinatura do profissional no RRT nº3347024; 
2)Não apresentou a documentação prevista no artigo 2º, parágrafo 2º e artigo 16 do Decreto nº109/2015." 
O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das medidas cabíveis dispostas 
nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015. 

 
Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217. 
 
NOTIFICAÇÃO N° 175/2015 – GPA2/DAP/SMOP 
PROCESSO SIP Nº 41.287/2015 
AO SR./SRA.:Almir Antônio Franca 
DATA: 11/06/2015 
 
Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado nesta Prefeitura por Vossa 
Senhoria sob o número 41.287/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30 (trinta) dias. 
É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 02 (dois) do referido processo: 
“Conforme a regulamentação dada pelo Decreto nº 109/2015 em vigor desde 12/02/2015, em especial o disposto no seu artigo 16, notifica-se o 
Requerente a apresentar a Certidão Atualizada do Cartório de Registro de Imóveis e demais documentos necessários conforme o caso, para a 
continuidade da apreciação do processo." 
O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das medidas cabíveis dispostas 
nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015. 

 
Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217. 
 
NOTIFICAÇÃO N° 176/2015 – GPA2/DAP/SMOP 
PROCESSO SIP Nº 41.529/2015 
AO SR./SRA.:Banco Bradesco SA 
DATA: 11/06/2015 
 
Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado nesta Prefeitura por Vossa 
Senhoria sob o número 41.529/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30 (trinta) dias. 
É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 05 (cinco) do referido processo: 
“Após a análise do processo, solicita-se: 
- Verificar a apresentação e preenchimento do carimbo. 
- Apresentar o passeio público de acordo com o padrão municipal. 
- Apresentar projeto em 03 vias." 
O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das medidas cabíveis dispostas 
nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015. 
 
Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217. 
 
NOTIFICAÇÃO N° 177/2015 – GPA2/DAP/SMOP 
PROCESSO SIP Nº 43.021/2015 
AO SR./SRA.:Francisco José Avelino Proença 
DATA: 11/06/2015 
 
Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado nesta Prefeitura por Vossa 
Senhoria sob o número 43.021/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30 (trinta) dias. 
É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 01 (um) do referido processo: 
“Conforme a regulamentação dada pelo Decreto nº 109/2015 em vigor desde 12/02/2015 e considerando seus artigos 7 a 10 e 16, notifica-se o 
Requerente a apresentar a documentação necessária para a continuidade da apreciação do processo." 
O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das medidas cabíveis dispostas 
nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015. 

 
Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217. 
 
NOTIFICAÇÃO N° 178/2015 – GPA2/DAP/SMOP 
PROCESSO SIP Nº 43.025/2015 
AO SR./SRA.:André Luiz de Lima 
DATA: 11/06/2015 
Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado nesta Prefeitura por Vossa 
Senhoria sob o número 43.025/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30 (trinta) dias. 
É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 01 (um) do referido processo: 
“Conforme a regulamentação dada pelo Decreto nº 109/2015 em vigor desde 12/02/2015 e considerando seus artigos 7 a 10 e 16, notifica-se o 
Requerente a apresentar a documentação necessária para a continuidade da apreciação do processo." 
O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das medidas cabíveis dispostas 
nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015. 
 
Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217. 
 
NOTIFICAÇÃO N° 179/2015 – GPA2/DAP/SMOP 
PROCESSO SIP Nº 44.396/2015 
AO SR./SRA.:Isabele Guimarães Marcelino 
DATA: 11/06/2015 
 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 18 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado nesta Prefeitura por Vossa 
Senhoria sob o número 44.396/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30 (trinta) dias. 
É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 01 (um)e 02 (dois) do referido processo: 
“Sequência 01 
Da análise dos documentos anexos depreende-se que: 
1) O RRT nº3194474 foi emitido por profissional diverso daquele que consta no projeto arquitetônico como autor do referido projeto; 
2) Não foi apresentada Certidão "Atualizada" do imóvel. Juntou-se apenas fotocópia e escritura de compra e venda. 
À DAP para apreciação. (2). 
Sequência 02 
Após a análise do processo, verifica-se: 
- Apresentar documentação solicitada na sequencia anterior: 
- Esclarecer o profissional identificado como autor do projeto em relação a documentação anexa; 
* Aprovação de projeto com base na lei de uso e ocupação Lei 12.236/2015; Conforme o Art. 19 rever no projeto: 
- Indicar o zoneamento conforme a nova Lei de uso e ocupação; 
- Rever o uso da ocupação; 
- A taxa de ocupação excede o máximo permitido; 
- Verificar e atender as dimensões mínimas para circulação de veículos; 
- Verificar as demais anotações na folha do projeto." 
O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das medidas cabíveis dispostas 
nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015. 
 
Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217. 
 
NOTIFICAÇÃO N° 180/2015 – GPA2/DAP/SMOP 
PROCESSO SIP Nº 44.743/2015 
AO SR./SRA.:Nelson Moreira 
DATA: 11/06/2015 
 
Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado nesta Prefeitura por Vossa 
Senhoria sob o número 44.743/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30 (trinta) dias. 
É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 01 (um) do referido processo: 
“Conforme a regulamentação dada pelo Decreto nº 109/2015 em vigor desde 12/02/2015 e considerando seus artigos 7 a 10 e 16, notifica-se o 
Requerente a apresentar a documentação necessária para a continuidade da apreciação do processo." 
O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das medidas cabíveis dispostas 
nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015. 
 
Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217. 
 
NOTIFICAÇÃO N° 181/2015 – GPA2/DAP/SMOP 
PROCESSO SIP Nº 46.763/2015 
AO SR./SRA.:Condomínio Residencial Villa Capri 
DATA: 11/06/2015 
 
Notificamos de acordo com o disposto no §1º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 0.109/2015, que o processo protocolado nesta Prefeitura por Vossa 
Senhoria sob o número 46.763/2015, encontra-se sem movimentação por período superior a 30 (trinta) dias. 
É necessário atender assolicitações constantes na sequência nº 04 (quatro) do referido processo: 
“Considerando que a obra em tela integra a área comum do Condomínio, requer seja apresentada cópia da ata da assembleia que deliberou a 
execução da referida obra.  
Necessário também apresentar o Termo de Responsabilidade (AnexoI) exigido pelo Decreto nº109/2015." 
O prazo para atendimento das referidas solicitações é de 30 (trinta) dias a contar do recebimento desta, sob pena das medidas cabíveis dispostas 
nos §§ 2º a 7º do Art. 15 do Decreto Municipal nº 109/2015. 
Para mais informações: Dirija-se à Praça de Atendimento 2 onde foi realizado o protocolo ou pelo telefone (43) 3372-4217. 
 

RELATÓRIO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-1148/2014 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG/SMGP-0039/2015 
1) Dados Gerais 

 Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos, hospitalares, odontológicos, máquinas seladoras e cadeiras giratórias. 
• Data do Edital: 16/03/2015. 
• Procurador que aprovou o Edital: Maria Cristina Conde Alves Frasson, em 12/03/2015. 
• Pregoeira: Luciana Viçoso de Oliveira, designada pela Portaria 1910 de 13 de outubro de 2014.  
• Equipe de apoio: Cristina Damiana S. Caetano e Donizete Silveira de Lima, designados pela Portaria 1910 de 13 de outubro de 2014. 
• Publicação do Aviso do Edital: Jornal Oficial do Município de 17/03/2015; Folha de Londrina, edição de 17/03/2015; Diário Oficial da União, 

DIOU, seção 3, edição de 17/03/2015; Mural das Licitações Municipais, www.tce.pr.gov.br em 16/03/2015; quadro de avisos e site oficial do 
Município, www.londrina.pr.gov.br , de 23/03/2015 à 07/04/2015. 

• Abertura de propostas: 07/04/2015 – 12h00min; 
• Sessão pública de lances: 07/04/2015 – 15h00min; 
• Julgamento do certame: 11/06/2015; 
• Publicação da classificação: Jornal Oficial do Município em 16/06/2015 (previsão); quadro de avisos e disponível no site oficial do Município 

www.londrina.pr.gov.br em 16/06/2015. 

2) Do certame 

• Todas as ocorrências relativas ao certame encontram-se disponíveis no edital supra mencionado e no portal de compras do Banco do Brasil 
www.licitacoes-e.com.br . 

3) Da sessão da licitação em epígrafe, informa em síntese o seguinte: 

• Apresentaram propostas:  



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 19 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

• A. M. MOLITERNO - EPP 
• ART MEDICAL PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA 
• BETANIAMED COMERCIAL LTDA EPP 
• CHAVES COMERCIO E LICITACOES EIRELI - EPP 
• CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME 
• DENTAL MARIA LTDA 
• DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MAQUINAS LTDA E 
• DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
• DURAZZO COMERCIAL LTDA EPP 
• ECO - COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME. 
• EFETIVE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA 
• ESPECIALISTA DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA - ME 
• ETICA MED COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HO 
• GLOBAL SMART SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 
• GLOBO MIX LTDA - ME 
• HOSPMED COMERCIO EIRELI 
• IBI LIFE MEDICAL LTDA - ME 
• JD EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. - ME 
• L.M. LADEIRA & CIA LTDA ME 
• LIFECIR LTDA 
• MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI - EPP 
• MENTOR COMERCIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - EPP 
• OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA ME 
• POSTERARI ASSESSORIA TECNICA LTDA 
• R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA - EPP 
• RG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI - ME 
• ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA 
• SAUDE E TECNOLOGIA LTDA - EPP 
• SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA 
• STYLUS DIGITAL INFORMATICA LTDA - ME 
• T.D. & V. COMERCIO DE PROD ODONTOLOGICOS E HOSPITA 
• TARTANHA PROGRESS LTDA - ME 
• TECK FLEX COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME 
• TEIA GLOBAL - COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS 
• THERMKAL COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA 
• TOTAL CARE SAUDE EM CASA LTDA 

• Após a etapa de lances e negociações, o(s) menor(es )preço(s) apresentado(s) foi(ram) o(s) seguinte(s): 
  

Fornecedor 

BETANIAMED COMERCIAL LTDA 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Un Total 

1 1 5317 AMALGAMADOR PARA MATERIAIS 
ENCAPSULADOS 

RHOS/ODONTOMIX 
DIGITAL R$ 450,00 14 UN R$ 6.300,00 

2 1 16874 APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR - 
LED 

ALT/ALT LUZ I R$ 350,00 14 UN R$ 4.900,00 

Total previsto para o fornecedor (2 itens) R$ 11.200,00 

Fornecedor 

DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA EPP 

  

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Un Total 

8 1 13731 
CADEIRA DIGITADOR 

MULTIREGULÁVEL - cor preta ou 
marrom escura. 

TOP LINE/MODELO 
140 R$ 320,00 5 PÇ R$ 1.600,00 

Total previsto para o fornecedor (1 itens) R$ 1.600,00 

Fornecedor 

Cirúrgica São Felipe Produtos para Saúde Ltda. - EPP 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

5 1 20173 DETECTOR FETAL PORTÁTIL (AMS).  MEDPEJ/DF 4001 R$ 625,00 10 UN R$ 6.250,00 

Total previsto para o fornecedor (1 itens) R$ 6.250,00 
 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 20 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 

Fornecedor 

ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA 

Lote Item Cod. 
Produto Produto  Marca  Preço Quantidade Un Total 

3 1 14251 Aparelho Ultra-som para 
profilaxia 

ALT/ALT SONIC 
JET CERAMIC 

BP 

R$ 
1.560,00  10 UN R$ 15.600,00 

4 1 20617 SELADORA DE PEDAL 
(AMS) 

EVEREST/XNG - 
34 R$ 996,00 51 UN R$ 50.796,00 

6 1 12364 OTOSCÓPIO COMPLETO 
(A.M.S) 

MD/MARK II R$ 284,31 51 CJ R$ 14.499,81 

Total previsto para o fornecedor (3 itens) R$ 80.895,81  

Fornecedor 

SIERDOVSKI E SIERDOVSKI LTDA 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

7 1 8169 APARELHO DE DVD 

PHILIPS/DVP3680 
KX/78 R$ 156,08 48 UN R$ 7.491,84  

Total previsto para o fornecedor (1 itens) R$ 7.491,84  

• Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias, a Pregoeira decidiu: 

• DESCLASSIFICAR: 

-STYLUS DIGITAL INFORMATICA LTDA - ME, no lote (1), (2), (3), (4), (6), (7) e (8) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL 
 
-ETICA MED COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HO, no lote (1), (2), (3), (5) – POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO 
III DO EDITAL EM RELAÇÃO AO MODELO. 
 
-JD EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. - ME, no lote (1), (4) , (5) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL EM RELAÇÃO 
AO MODELO. 
 
-IBI LIFE MEDICAL LTDA - ME, no lote (1) - POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL. 
 
-L.M. LADEIRA & CIA LTDA ME, no lote (1), (3), (4) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL QUANTO AO MODELO. 
 
-M. MOLITERNO - EPP, no lote (2), (3), (4), (5), (6) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL QUANTO AO MODELO; no lote 
(1) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM 3.1 – INCISO IV – B DO ANEXO III DO EDITAL. 
 
-OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA ME, no lote (2), (6) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL 
QUANTO AO MODELO. 
 
-T.D. & V. COMERCIO DE PROD ODONTOLOGICOS E HOSPITA, no lote (3), (5) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL 
QUANTO AO MODELO. 
 
-LIFECIR LTDA, no lote (4), (5) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL QUANTO AO MODELO. 
 
-THERMKAL COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, no lote (4) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL 
QUANTO A MARCA. 
 
-ART MEDICAL PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, no lote (6) POR DESCUMPRIMENTO AO ITEM II - ANEXO III DO EDITAL 
QUANTO AO MODELO. 
 
-R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA - EPP, NO LOTE (8) DEVIDO OBJETO SER DISTINTO DO PREVISTO EM EDITAL. 
NO LOTE (7) POR NÃO APRESENTAR DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E FICHA TÉCNICA DO PRODUTO NOS PRAZOS PREVISTOS EM 
EDITAL. 
 
-DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, NO LOTE (4) POR DESCUMPRIMENTO AS EXIGÊNCIAS CONSTANTES NO 
ITEM 3.1, XI-A E ITEM 3.4 DO ANEXO III DO EDITAL. 
 
-ESPECIALISTA DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA - ME, NO LOTE (7) POR APRESENTAR PROPOSTA COM MARCA DIFERENTE DA 
PROPOSTA NO CERTAME. 
 
-TECK FLEX COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME, NO LOTE (8) EM RAZÃO DO VALOR DA PROPOSTA ESTAR ACIMA DO MÁXIMO 
ESTABELECIDO EM EDITAL E IMPOSSIBILIDADE DO LICITANTE APRESENTAR MELHOR PROPOSTA. 
 
-TEIA GLOBAL - COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS, NO LOTE (7) POR NÃO TER APRESENTADO DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO CONFORME PREVISTO EM EDITAL. 

 
HABILITAR e DECLARAR VENCEDORAS as empresas BETANIAMED COMERCIAL EIRELI – EPP, ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, 
DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA, SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA e CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA – EPP, conforme tabela, e por não haver manifesto de interesse de recurso, ADJUDICAR o objeto às mesmas. 

4) Dos itens (lotes) mal sucedidos: 

• O lote 09 não será adquirido conforme Instauração Procedimental nº 19/2015. 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 21 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
 5) Das considerações gerais: 

• Valor estimado do edital: R$ 210.927,44 (duzentos e dez mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos). 
• Valor estimado a ser gasto após o certame: R$ 107.437,65 (cento e sete mil, quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e cinco 

centavos).  
• Valor dos itens não adquiridos: R$ 30.196,48 (trinta mil, cento e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos). 
• Economia real no certame: R$ 73.293,31 (setenta e três mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e um). 

 

Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao edital de Pregão nº PG/SMGP-0039/2015, propostas e 
documento dos participantes. 

Em conformidade com o que  determina o art.03, inciso IV da Lei 10520 de 17 de julho de 2002, adjudico os objetos/lotes aos respectivos 
vencedores deste certame, com base nas informações constantes neste Processo Administrativo. 

Encaminhe-se este documento para decisão superior. 

Londrina-PR, 11 de junho de 2015. Luciana Viçoso de Oliveira – Pregoeira.  

SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Eletrônico n.º PG/SMGP-0039/2015, nos termos do art. 
4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, ADJUDICO e HOMOLOGO a presente licitação, ficando convocado o vencedor para a retirada da(s) nota(s) de 
empenho, nos termos previstos no Edital. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.  

Londrina-PR, 11 de junho de 2015. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública 
 

CAAPSML 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

PORTARIA 
 
PORTARIA N° 80, DE 20 DE MAIO 2015 

O SUPERINTENDENTE da CAAPSML, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto § 4º do Art. 2º na Portaria nº 519/2011 do 
Ministério da Previdência Social. 

RESOLVE: 

Art. 1ºDesignar o servidor DENILSON VIEIRA NOVAES, matrícula 25.113-5, certificado pela ANBIMA em 04/08/2014 com vencimento em 
04/08/2017, para responder pela gestão dos recursos do Fundo de Previdência Social do Município de Londrina. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 20 de maio de 2015, e, revogando quaisquer 
disposições em contrário. 

Londrina, 20 de maio de 2015, Denilson Vieira Novaes – Superintendente da CAAPSML. 

EXTRATOS 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-166/2012. - MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL-
052/2012.  

CONTRATADO: MARCELA FERREIRA RAGAZZI.  

OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 20/06/2015 a 19/06/2016. 

CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-128/2015. - MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPSML-099/2015. 
CONTRATADO: HOSPITAL DO CORAÇÃO DE LONDRINA LTDA. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica para prestação de serviços hospitalares aos beneficiários do Plano de Saúde CAAPSML, dentro 
do princípio de livre escolha do beneficiário, solicitado através de formulários próprios emitidos ou autorizados pela CAAPSML. 
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze milhões de reais), pelo prazo de 12 (doze) meses.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos até o período máximo de 60 (sessenta) meses, a contar 
da assinatura do termo de credenciamento. 
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2015. 
 

CMTU 
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO 

EDITAL 
EDITAL Nº 04/2015 CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 02/2011  

A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU – LD, por meio de seu Diretor Presidente, Jose Carlos Bruno de Oliveira,                  
TORNA PÚBLICO: 
I -A desclassificação do candidato para o cargo de Técnico Administrativo, do concurso público aberto pelo Edital 02/2011, LUIS GUSTAVO 
DEGUCHI KATO por descumprimento do edital de convocação 03/2015. 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 22 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
II-A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público aberto pelo edital 02/2011, para comparecimento na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU-LD, no endereço: Rua Professor João Cândido, 
1.213, a partir de 15 de junho de 2015, para ser encaminhado aos exames médicos que precedem a nomeação/contratação e demais 
procedimentos de admissão. 
III-O não comparecimento no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data acima mencionada neste Edital, implicará sua desclassificação 
automática. 
Cargo: Técnico Administrativo 
 

Classificação Nome do Candidato 

66º PEDRO SIMON ANDRADE 

 
Londrina, 10 de junho de 2015. Jose Carlos Bruno de Oliveira - Diretor Presidente.  

COHAB 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

                                   PORTARIAS 
PORTARIA  N° 62/2015 

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina –   COHAB-LD, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
Social,      

RESOLVE: 

I - Designar os funcionários MARINA AKIKO OQUENDO e FELIPE VASCONCELOS FIGUEIREDO para atuarem, respectivamente, como Gestor e 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 019/2014 firmado com a empresa CENTAURO VIDA E PREVIDÊNCIA S.A., referente à contratação de Seguro 
de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo a favor de seus diretores, funcionários e estagiários da COHAB-LD em plena atividade de trabalho, no total 
de 102 ( cento e duas pessoas) até a presente data. 

II – A presente Portaria tem validade enquanto estiver em vigência o prazo de execução do Contrato Administrativo acima referido.  

III- Fica revogada a portaria nº 097/2014. 

IV - Publique-se na forma da lei. 

Londrina, 11 de junho de 2015. José Roberto Hoffmann -Diretor Presidente. 

PORTARIA N° 63/2015 
 
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo 
Estatuto Social, 

 
    RESOLVE: 

 
I-Designar os funcionários ROSE MARYE ENDO e DANIELA BALTAZAR DIAS ROSSAFA, respectivamente, como Gestora e Fiscal do 
Contrato Administrativo n.º 011/2014, firmado com a empresa Claudinei Massaro Kimura ME, oriundo do Processo Administrativo nº 036/2014, 
Dispensa de Licitação n.º 019/2014 – COHAB-LD, tendo por objeto a prestação de serviços de confecção e fornecimento de carimbos da 
Companhia, pelo período de 12 (doze) meses.   

 
II-A presente Portaria tem validade enquanto estiver em vigência o prazo de execução do Contrato Administrativo acima referido. 

 
III-Fica revogada a portaria nº 044/2014 

 
IV-Publique-se na forma da lei.  
Londrina, 11 de junho de 2015.Jose Roberto Hoffmann -Diretor Presidente.  

EXTRATO 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2013 - MODALIDADE: Pregão Presencial 009/2013- 
COHAB-LD 

CONTRATANTE: Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD 

REPRESENTADA POR: Diretor Presidente José Roberto Hoffmann, Diretor Adm/Financeiro Claudemir Vilalta  e Diretora Técnica Hisae Gunji. 

CONTRATADA: José Adilson dos Santos-Transportes-ME 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 23 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
CNPJ/MF: 17.694.657/0001-07 

REPRESENTADA POR: José Adilson dos Santos (Sócio Proprietário)  

OBJETO: I.Prorrogação do prazo de execução do objeto do Contrato Administrativo ora aditivado, em 12 (doze) meses, contados a partir do dia 03 
de junho de 2015 com término previsto para o dia 03 de junho de 2016; II.O prazo de vigência contratual terminará 60 (sessenta) dias após a 
conclusão do prazo de execução do objeto do Contrato Administrativo ora aditivado. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Aditivo fundamenta-se no pedido de prorrogação da Contratada, justificativa apresentada pela Comissão 
de Fiscalização do Contrato, Memorando nº 298/2015, Parecer Jurídico nº 137/2015 emitido pela Procuradoria Jurídica da COHAB-LD, autorização 
concedida pela Diretoria Administrativa Financeira e pela Presidência, os quais ficam fazendo parte integrante deste Aditivo Contratual, como se 
nele estivessem transcritos, bem como com base no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e, ainda, com previsão na 
Cláusula Quinta do Contrato ora aditivado.  

DATA DE ASSINATURA: 01 de junho de 2015. José Roberto Hoffmann - Diretor Presidente.  

SERCOMTEL S.A.TELECOMUNICAÇÕES 

EXTRATO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE AUTORIZADO ENTRE A SERCOMTEL SA 
TELECOMUNICAÇÕES E AFRAS SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP Nº 040/12-FIX18 - Processo Administrativo n.º 040/2012.  

MODALIDADE: Credenciamento nº 002/2012; 
PARTES: SERCOMTEL S.A TELECOMUNICAÇÕES E AFRAS SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP Nº 040/12-FIX18;  
 
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, com início em 14.04.2015 e 
término em 13.04.2016. 
 
DATA E ASSINATURA: Londrina, 01.04.2015 – Christian Perillier Schneider e Nilso Paulo da Silva (SERCOMTEL), e Elder José Fassini (AFRAS). 

RESOLUÇÃO 
RESOLUÇÃO PRES Nº 101/2015 
 
O Diretor Presidente da Sercomtel S.A. – Telecomunicações, em conformidade com a natureza de suas regulares atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Nomear os empregados, Sra. Márcia Dolores Cruciol, Sr. Jose Carlos da Silva e Sr. Aldrin Adilson Avancini para sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Especial de Licitação, com a finalidade de examinar e julgar as propostas atinentes ao Edital de Tomada de Preços nº 
004/2015, oriundo do Processo Administrativo nº 032/2015, que tem por objeto é a contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva no sistema de distribuição de energia elétrica da COPEL, onde serão implantadas as 
redes de cabos telefônicos da SERCOMTEL, com possibilidade de execução com rede energizada até 13,8 KV, sob regime de empreitada por 
preço GLOBAL da obra, compreendendo o fornecimento de materiais, equipamentos, ferramentas, veículos e mão de obra, necessários para 
execução dos projetos fornecidos pela SERCOMTEL, para serem realizados no Município de Mandaguari no Estado do Paraná, devendo ainda, 
atender obrigatoriamente e integralmente a Especificação Técnica Sercomtel – ETS 003/15, datada de 30/03/2015, Anexo III, deste Edital Tomada 
de Preços, cuja abertura dos envelopes dar-se-á às 09h15min do dia 16 de junho de 2015. 
 
Londrina, 11 de junho de 2015. Christian Perillier Schneider - Diretor Presidente.  

 
CÂMARA – JORNAL DO LEGISLATIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

AVISO 
AVISO DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP - PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2015 - TIPO MENOR PREÇO  
 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de copa e cozinha, para atender às necessidades da Câmara Municipal de 
Londrina. 
 
RECURSOS: 3.3.90.302100 – Material de copa e cozinha. 
 
VALOR TOTAL MÁXIMO: R$ 28.789,62 (vinte e oito mil, setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois centavos) 
 
CREDENCIAMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09h15 do dia 26/06/2015. 
 



Jornal Oficial nº 2741 Pág. 24 Segunda- feira, 15 de junho de 2015 
 
LOCAL: Rua Gov. Parigot de Souza, 145, Londrina/PR, na sala da presidência. 
 
RETIRADA DO EDITAL: diretamente no Setor de Suprimentos e Patrimônio ou no Site: http://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/licitacoes.xhtml. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas pelo e-mail licitacao@cml.pr.gov.br ou, por telefone, com os servidores Anderson Abe 
(Tel.: 3374-1273), Felipe Paim (Tel.: 3374-1265), José Balera (Tel.: 3374-1273) e Luiz Marendaz (Tel.: 3374-1312). 
 
Em 08/06/2015. Ronan Wielewski Botelho - Diretor Geral.  

RESULTADO 
RELATÓRIO DE LICITAÇÃO - RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL nº 7/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 19/2015-DG 
Objeto: registro de preço para a eventual aquisição de convites impressos para as solenidades da Câmara Municipal de Londrina 
O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria nº. 47/2015, abriu a sessão pública no dia 09/06/2015. Compareceu apenas 1 (um) licitante, que 
foi devidamente credenciado e teve sua proposta classificada por atender aos requisitos do edital. Procedeu-se a negociação direta com o único 
fornecedor presente, chegando-se ao valor abaixo descrito: 

Item único – Proposta Final 

Empresa Valor Unit. 
Inicial 

Valor Unit. Final Valor Total Final 

GRAFICA E EDITORA TAMOYO LTDA – EPP R$ 1,67 R$ 1,60 R$ 24.000,00 
Após a análise dos documentos de habilitação, a empresa GRAFICA E EDITORA TAMOYO LTDA – EPP foi declarada habilitada. Aberta a 

oportunidade recursal, não houve interesse de interpor recurso. Após verificar o cadastro de impedidos de licitar perante o Conselho Nacional de 

Justiça, não foi encontrado impedimento algum, foi declarada vencedora a empresa GRAFICA E EDITORA TAMOYO LTDA – EPP. Diante disso, o 

processo foi homologado pelo Presidente da CML. A Ata de Registro de Preço terá vigência de 12 meses. Por fim, informa-se que a íntegra dos 

autos está disponível para consulta. 

Londrina, 10 de junho de 2015. Pregoeiro – Luiz Fernando Moraes Marendaz 

ERRATA 
NO JORNAL OFICIAL Nº 2739, DE 10 DE JUNHO DE 2015, PÁG.20, NO QUE SE REFERE AO EXTRATO DA DISPENSA Nº 11/2011: 

ONDE SE LÊ:  

PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0048/2015 

PAL/SMGP-1276/2014. 

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de bloqueador e protetor 
 

LEIA-SE:  

PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0060/2015 

PAL/SMGP-0269/2015. 

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de material de ostomia. 

 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff                                                         Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento 

Jornalista Responsável -  Antônio Mariano Júnior                      Editoração –Natália Cotrim - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		(43)3372-4013
	2015-06-15T17:49:54-0300
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




